1>rr/diura de l.~.1o Joo:Jt. d :tJ Cnmpoó

&tfarlo r/( 0üo 'Paulo

LIVRO N~

DECRETO N9 4533/83

de 17 de novembro de 1983

FLS N~

PUBLICADO (A) NO JORNAL

eov~,,~ \ ' n t-At.Jt.nri•IO

Nd15 :i~~ ~~

Dispõe sobre abertura de crédito

adicional no valor de Cr$ ..• ....

42.000.000,00.

O Prefeito t1unicipal de São José dos Campos ,

no uso das atribuições que lhe conferem o item I do artigo 49 e artigo 5.

da lei n9 2664, de 26 de novembro de 1982 , e artigo 39 , item V, do Decre

to- Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969 ,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Fica aberto na Secretaria da Fa

zenda, um crédito adicional no valor de Cr$ 42.000 . 000 , 00 (quarenta

dois milhões de cruzeiros), destinado a suplementar as seguintes dotaçÕes

do orçamento vigente:

7 . 40

7 . 42

7 . 42- 03070212.47

7.42- 3120

7 . 42-03070212.50

7.42- 3120

8.20

8 . 21

8 . 21- 03070212.21

8 . 21- 3120

8.21-3132

8.23

8.23- 16915752.33

8.23-3120

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS E JURÍDICOS

Departamento de Recursos Materiais

Divisão de Almoxarifado

Artigos Expediente e Escritório

Material de Consumo

!1aterial de t1anutenção

!~aterial de Consumo

1.000 . 000,00

5 . 000.000 , 00

SECRETARIA DE OBRAS , SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

Departamento de Serviços e Obras

Divisão de ltanutenção de Veículos e Equipamentos

Conservação da Frota

Material de Consumo 23.000.000,00

Outros Serviços e Encargos 3 . 000.000,00

Divisão de Conservação e Sinalização de

Vias e Logradouros PÚblicos

Conservação de Vias Públicas

~1aterial de Consumo 10 . 000.000,00

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo ant~

rior , parte no valor de Cr$ 996.300 , 00 (novecentos e noventa e seis mil

e trezentos cruzeiros), correrá por conta do Excesso de Arrecadação , e

parte no valor de Cr$ 41.003.700,00 (quarenta e um milhões , três mil e

setecentos cruzeiros), correrá por conta da anulação parcial na mesma

portãncia d as seguintes dotações do orçamento vigente:

im '

2.00

2 . 00- 03070202.04

2.00-3131

2.00-3132

2.10

2 . 10-03070202 . 61

SECRETARIA DE GOVERNO

Gabinete do Secretár io

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Assessoria Especial

Pro rama de Jl -

450 . 000 , 00

2.000.000 , 00

'Prt/âiura ch ~~tlo JoJt dJ•' Cttmrc•l

6tlfado de .St1o '/'mdo

LIVRO N~ FL5 N~

cont . do decreto n9 4533/83 - f l s . 02

. I . ..
2 . 10- 3132

2 . 20

2 . 20- 03070202 . 92

2 . 20 - 3111

2 . 30

2 . 30- 15814872 . 92

2 . 30- 3111

3 . 10

3 . 12

3 . 12- 03093231.51

3 . 12- 4110

3 . 12- 03093232 . 16

3 . 12- 3132

3 . 13

3 . 13- 03090442 . 04

3 . 13- 3132

3 . 13- 03090442 . 78

3 . 13- 3131

3 .13- 3132

3.20

3 . 20- 03090242 . 39

3 . 20- 3132

3.23

3 . 23- 03090432.16

3.23- 3132

4.00

4 . 00- 03080321.01

4 . 00- 4120

4 . 00- 03080322.04

4 . 00- 3131

4 . 00- 3132

4 . 00- 03080322 . 39

4 . 00- 3132

4 . 00- 03080322 . 92

4 . 00- 3111

Outros Serviços e Encargos

Assessoria Técnica Legislativa e Jurídica

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Assessoria de Relações com a Comunidade

Viagens e Es tadias

Pessoal Civ i l

SECRETARIA DE PLANEJN1ENTO E INFORMÁTICA

Departamento de P l anejamento e Coordenação

Divisão de P l anejamento Físico Urbanístico

Implantação de Obras para o Banhado

Obras e Instalações

Serviços Téc nicos Especializados

Outros Ser viços e Encargos

Divisão de Pesquisa e Planejamento

Sócio- Econômico

Manutenção dos Serviços

Outros Ser viços e Encargos

Indicadores Sociais de Qualidade de Vida

Remuneração d e Servi ços Pessoais

Outros Ser v i ços e Encargos

Departament o de Informática

Cursos e Especializações

Outros Servi ços e Encargos

Divisão de Organização e Métodos

Serviços Té cnicos Especializados

Outros Ser viços e Encargos

AUDITORIA

Chefia e Coordenação

Móveis , Má quinas e Outros

Equipamentos e Material Permanente

ganutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serv iços e Encargos

Cursos e Es pecializações

Outros Serviços e Encargos

Viagens e Es tadias

Pessoal Civil

ASSESSORIA DE CO'tUNICAÇÂO SOCIAL

Chefia e Coordenação

tlanutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Propaganda e Publicidade

763.900 , 00

24 . 000 , 00

1 64 . 000 , 0 0

250 . 000 , 00

100 . 000 , 00

21.100 , 00

165. 000 , 00

50.000 , 00

150 . 000 , 00

94 . 000 , 00

414 . 300 , 00

290.000 , 00

20. 8 00 ,00

75 . 000 , 00

1 2 3 . 000 , 00

500 . 000 , 00

5 . 00

5 . 00- 03070232.04

5.00-3131

5 . 00- 03070232 . 08

5.00- 3132

5 . 00-03070232 . 16

Outros Ser viços e Encargos

Serviços Técnicos Especializados

4. 0 0 0 . 000 , 00

'Pr4fllllra tlt: ls,,~ Jo,lé r/ ;,,f Campctf

6,lfnrlo dt Sno 1'a11lo

LIVRO N..!!. FL <; N.!!.

cont. do decreto n9 4533/83 - fls. 03

. I . . .

5.00- 3131

5.00-3132

5 . 00-03070232.92

5 . 00-3111

6 . 00

6.00-03080201 . 01

6.00- 4120

6 . 10

6 . 10- 0308020 1 .01

6 . 10-4120

6.10-03080202.04

6 . 10-3131

6 . 10- 03080202 . 42

6.10-3131

6 . 10-3120

6.10- 4120

6 . 11

6 . 11-03080321.01

6.11-4120

6.11- 03080322 . 04

6.11-3120

6 . 12

6 . 12-03080321 . 01

6 . 12-4120

6.12-03080322 . 11

6 . 12-3132

6.13

6 . 13- 03080301.01

6.13-4120

6.13-03080302 . 04

6.13-3120

6.13-3131

6.13-03080302 . 16

6.13-3132

6.13-03080302.39

6.13- 3132

6 . 14

6 . 14-03080301.01

6.14-4120

6 . 20

6.20- 03070202.04

6.20-3131

6.20-03070202.39

6 . 20-3132

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

SECRETARIA DA FAZENDA

Gabinete do Secretário

MÓveis, Máquinas e Outros

Equipamentos e Naterial Permanente

Departamento de Finanças

:-1.óveis , náquinas e Outros

Equipamentos e ~1aterial Permanente

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Programas de Incremento a Arrecadação

Remuneração de Serviços Pessoais

Material de Consumo

Equipamentos e :1aterial Permanente

Divisão de Contabilidade

Móveis , Máquinas e Outros

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção dos Serviços

Material de Conslli~o

Divisão de Tesouraria

Móveis, Máquinas e Outros

Equipamentos e n aterial Permanente

Manutenção de Equipamentos

Outros Serviços e Encargos

Divisão da Receita

Móveis , Máquinas e Outros

Equipamentos e ~aterial Permanente

Manutenção dos Serviços

t1aterial de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Serviços Téc nic os Especializados

Outros Serviços e Encargos

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Divisão de Cadastro Técnico Municipal

Móveis , Háquinas e Outros

Equipamentos e Material Permanente

Departamento de Assuntos Fiscais

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Cur sos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

269 . 000 , 00

455 . 000 , 00

300 . 000 , 00

145 . 400 , 00

223 . 600,00

12.000,00

2.000 . 000 , 00

16 . 600 , 00

1.945.284,00

272 . 000 , 00

9 . 200 , 00

58.700 , 00

143 . 000 , 00

185 . 100,00

2 . 700 , 00

16 . 600 , 00

1 . 900 . 500 , 00

32 . 000 , 00

79 . 000,00

54 . 000 , 00

228 . 000 , 00

"Prt/-âtura de Sâo ]oJi dod Cnmpcé

€Jtado tlc St1o "Paulo

LIVRO N~ I LS N~

cont. do decreto n9 4533/83 - fls. 04

. I .. .

6.20- 03070202 . 92

6.20-3111

6 . 21

6.21- 03070212 .04

6 . 21-4110

6.21- 03070212.26

6 .21-3132

7.00

7 .00-03070202.92

7.00- 3111

7 .10

7.10-03070141 .02

7 .10-4110

7.10-03070142.04

7 .10-3131

7.10-03070142 . 09

7 . 10-3132

7 . 10- 03070142.17

7 . 10-3131

7 . 10- 03070142-58

7.10-3132

7 . 20

7.22

7.22 - 03070212.04

7.22 - 3120

7 .22-03070212 . 39

7 .22-3131

7 .30

7 . 30-03070212.04

7 . 30- 3120

7.31

7 . 31-03070212.04

7 . 31- 313 1

7 .31-03070212.39

7 .31-3132

7 . 32

7 .32-03070212.04

7.32- 3120

7.32-3131

7 . 32- 03070212.35

7 . 32 - 3120

7.32- 3131

7 . 32-3132

7 .32-03070212 . 39

Viagens e Estadias

Pessoal Civil 200 . 000 , 00

Divisão de Fiscalização e Postura

Manutenção dos Ser viços

Obras e Instalações 236 . 000 , 00

Capina de Terrenos Baldi os

Outros Serviços e Encargos 80 . 000 , 00

SECRETARIA DE ASSUNTOS I NTERNOS E JURÍDICOS

Gabinete do Secretário

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Departamento Jurídico

Aquisição de Imóveis

Obras e Instalações

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Publicações de Editais

Outros Serviços e Encargos

Estagiários

Remuneração de Serviços Pessoais

Indenizações p/ Acidentes de Veículos

Outros Serviços e Encargos

Departamento de Recursos Humanos

176 . 700,00

11.000 • 000 100

48.000,00

209 . 000,00

24.000 , 00

232 . 000 , 00

Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos

~anutenção dos Serviços

Material de Consumo

Cursos e Especializações

Remuneração de Serviços Pessoais

Departamento de Serviços Internos

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Divisão de Ar quivo e Protocolo

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Divisão de Serviços Gerais

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Parque Santos Dumont

Material de Consumo

Remuneração de Ser viços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Cursos e Especializações

4 . 100,00

3.000,00

1.000 , 00

68 . 000 , 00

62 . 000 , 00

2.500 , 00

150.000,00

111 . 000 , 00

135 . 000 ,00

42 . 000 , 00

'Prd(dura th .Suo 3oJl' c/;,é Camvocl

tJfado dr- 0t7o /Pardo

LIVRO N.2. FLS. N!..

cont. do decreto n9 4533/83 - fls . 05

. I ...
7.32- 3132

7 . 32-03070212.87

7 . 32- 3120

7.32-3131

7.32-3132

7 . 40

7.41

7.41-03070212.04

7 .41-3131

7.41- 03070212.39

7.41- 3132

7.41-03070212.92

7 .41- 3111

7 . 42

7 .42-03070212 . 73

7.42-3120

7.42- 3131

7.42- 3132

8.00

8.00-10580202 . 04

8.00- 3132

8.10

8.10-10603271 . 14

8.10-4110

8 . 10- 10583232.04

8.10-3120

8.10- 3131

8.10-10583232 . 16

8 .10- 3132

8 . 14

8 .14-16915732 . 16

8 . 14- 3132

8.14 - 3131

9 . 00

9 . 00- 13750202.04

9.00- 3120

9.00- 3132

9 . 00- 13750202 .16

9 . 00- 3131

9.00- 13750202 . 39

9.00-3132

9 . 10

Outros Serviços e Encargos

Vigilância Municipal

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Ser viços e Enc argos

Departamento de Recursos de Materiais

Divisão de Compras e Licitações

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Divisão de Almoxarifa do

Serviços Gráficos

t-1aterial d e Consumo

62.000,00

83 . 400,00

135.000,00

64 . 000 , 00

180.000 , 00

59.000,00

2 . 700 , 00

49 . 400 , 00

Remuneração de Serviços Pessoais 55 . 000 , 00

Outros Serviços e Encargos 29 . 430 , 00

SECRETARIA DE OBRAS , SERVIÇOS PÚBLI COS E MEIO AMBIENTE

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos 119.000 , 00

Departamento de Engenharia e Sistema Viário

Extensão da Rede de Iluminação Pública -

Recursos Próprios

Obras e Instalações

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Serviços Técnicos Especializados

Outros Serviços e Encargos

Divisão de Engenharia e Sistema Viário

Serviços Técnicos Especializados

Outros Serviços e Encargos

Remuneração de Serviços Pessoais

SECRETARIA DE SAÚDE E PR0!>10ÇÃO HUMANA

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Ser viços Técnicos Especializados

Remuneração de Serviços Pessoais

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Departamento r1édico Odontológico

252 . 500,00

27 . 500 , 00

113 . 000 , 00

36.500 , 00

65.000 , 00

293.600,00

102 . 600,00

1 00 . 600 , 00

100 . 200 , 00

1>rcfâtura d, c.Sào JoJé doJ Campc.J

tJiado d, c.5r1o 1Jnulo

LIVRO N-2. fLS. N~

cont. do decreto n9 4533/83 - fls . 06

. I . ..

9 . 10- 13750202 . 04

9 . 10- 3120

9 . 10- 3132

9 .10-4110

9.10- 13750202 . 39

9.10- 3131

9 . 10- 3132

9 .10-13750202 . 92

9.10- 3111

9 . 11

9.11- 13754282.04

9 . 11-3120

9.11- 3132

9 .11-13754282 . 39

9.11- 3132

9.12

9 . 12-137542 82 .04

9 . 12- 3120

9.12- 3132

9 . 12- 13754284 . 19

9.12- 3120

9 . 12- 13754284 . 20

9 . 12- 3120

9 . 12- 13754284 .21

9.12 - 3132

9 .14

9 . 14-13754281 . 01

9 .14-4120

9 .14-13754282.04

9 . 14-3120

9 .14- 3132

9 . 14- 13754282 . 11

9.14-3132

9 . 20

9 . 20- 15814872 .2 0

9 . 20 - 3131

9 . 20- 3132

9.20 - 15810202.39

9 .20-313 2

9 . 21

9 . 21-15814871.23

9.21-3120

9 .21-3131

9 . 21- 3132

9 . 21- 15814871.27

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Obras e Instalações

Cursos e Especializações

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Divisão de Saúde Comunitária

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Cursos e Especializações

33 . 200,00

17 . 900,00

5 . 100 , 00

100 . 000 , 00

8 . 000 , 00

70.000 , 00

8 . 000 , 00

90.000 , 00

Outros Ser viços e Encargos 97 .000,00

Divisão de Saúde Escolar

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo 103.700 , 00

Outros Serviços e Encargos 8 . 000 , 00

Campanhas de Saúde Preventiva e Educativa

Material de Consumo 613.600,00

Perfil de Saúde

Material de Con sumo 1 64 . 000 , 00

Progr ama Oftalmológico

Outros Serviços e Encargos 90.000 , 00

Divisão Odontológica

Móveis, Máquinas e Outros

Equipamentos e Material Permanente 13 . 000 , 00

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Manutenção de Equipamentos

175 .800,00

27 . 300,00

Outro s Serviços e Encargos 74 . 400,00

Departamento de Promoção Humana

Coordenação das Sociedades Amigos de Bairros

Remuneração de Serviços Pessoais 531 . 000 , 00

Outros Serviços e Enca rgos

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Divisão de Ação Comunitária

Setor de Educação Comunitária

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Setor de Habitação e Desfavel amento

39 . 500,00

62 . 000 , 00

55.000 , 00

241.900, 00

128.000,00

1Jrcfcilura tlc Sc1o ]ode c/,_,v Comvoó

bdfarl.o de Sao 1>cwlo

LIVRO N~

cont. do decreto n9 4533/83 - fls. 07

. I . ..
9.21-3132

9.21-15814872 . 18

9.21-3120

9 . 21- 3131

9.21-15814872 . 30

9.21- 3131

Outros Serviços e Encargos

Centro de Orientação Social

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Conjunto Habitacional Torrão de Ouro

Remuneração de Serviços Pessoais

FLS. N2..

234.000 , 00

2.150 , 00

724.400 ,00

121.000 100

9.22 Divisão de Recursos e Equipamentos Sociais

9. 22-15814871.31

9 . 22-3131

Centro de Convivência Comunitária

Remuneração de Serviços Pessoais 848 . 236 , 00

Artigo 39 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação ,

José dos Campos,

17 de novembro de 1983.

Secretário e Jurídicos

Fazenda

Registrado e publicado no Setor de Formaliza

çao de Atos, Secretaria de

do mês de novembro do ano de mil

Iwao Kikko

Diretor do Departamento Jurídico

SI/SFA/igs .